ennemis.

Après ce, retourna le roy à Thoury, pour recouvrer illec sa force. Et

d'illec amenoit et conduisoit la vitaille à ceulx qui estoient demourés en

la garnison de la motte; une fois à peu de gens et privéement, et aucunes

fois appertement et à force, parmy tous ses ennemis: si n'estoit mie sans

grant péril, et pour ce que ceux du chasteau les destraignoient, car le

lieu estoit près, et les menaçoient à mettre le siège entour. Et le roy

esmeut ses herberges et les amena plus près. Ce fut à Janville[526] qui est

ainsi comme à une petite lieue du Puisat. Et fist la tour clorre et ceindre

de fors pieus agus. Et si comme l'ost se fu logié par dehors, le conte

Thibaut qui de partout avoit ses gens semons et assemblés vint sur eux à

grant force de gens, que des siens que des Normans, et leur courut sus

soudainement; et les trouva auques[527] désarmés et désappareillés, tout

entallentés d'eux découper ou faire lever du siège. Et le roy leur saillit

sus tout armé, luy et ses gens. Lors commença la bataille aux champs et le

poignés fier et aigre des lances et des espées d'une part et d'autre. Si

entendoient plus à avoir victoire que à leur vies sauver, comme ceulx qui

de riens ne s'espargnoient et qui mieulx amoient à mourir en chump que

faillir à victoire. Nul ne vous pourroit compter la fierté des uns et des

aultres qui bien fu celluy jour veue en l'estour où l'en pavoit véoir grans

prouesses et merveilleuses hardiesses. Si n'estoit pas le jeu à droit
parti, car le conte Thibaut avoit bien trois tans que le roy; dont il avoit
assis les chevaliers du roy dedens la ville. Et le roy qui à moult petite
compagnie estoit issu ne daigna fourir né ressortir pour paour de ses gens.
Si n'avoit avec luy fors que Raoul le conte de Vermendois son cousin, et
Droon de Mons[528] et ne scay quels autres trois nobles hommes; ains ama
mieux souffrir les durs assaux de ses ennemis qu'il véoit venir à grans
flotes, que rentrer en la ille pour paour et pour couardise. Et si comme le
conte Thibaut fu venu jusques devant les tentes du conte de Vermendois en
espérance de le détrenchier s'il éust pu, si luy saillit au devant le conte
Raoul moult hardiment, et par ramposnes commença à dire que oncques mais
les Briois, jusques à ce jour, n'avoient osé entreprendre hardiesse contre les
Vermendois, (et que mieux leur venist à faire leur fromages qui sont de
grant los). Lors luy courut sus de si grant vertu comme il put trouver au
destrier, entalenté de soy vengier du tort et de la honte qu'il luy avoit
faicte. Si commença si haut à crier son enseingne que les chevaliers de la
bataille le roy l'oïrent. Lors reprindrent cuer et se rallièrent ensemble
et leur coururent sus et tant les destraignirent au brant d'acier et aux
roides lances qu'il les firent tous tourner en fuite. Et ainsi les menèrent
fuiant et chassant jusques au Puisat, et moult en occirent et prisrent. Et